L'exposition publique avait lieu, deux jours de suite après la condamnation, et les deux dimanches suivants, devant les portes de trois églises (1).

Les condamnés à la prison auxquels on accordait, pour quelque motif spécial, la liberté provisoire, devaient porter un marteau de feutre (2).

1. Limborch, p. 90, 97 : Et insuper falsum testem prædictum, cum duabus linguis rubeis unius palmi et dimidii in longitudine et trium digitorum in latitudine ante in pectore, et duabus inter spatulas pendentibus, ligatis manibus, elevatum in scala ante hostium hujus ecclesiæ cathedralis Beati Stephani hodie et die crastina, a summo mane usque ad nonam, in loco eminenti, absque aliquo velamine capitis, in tunica sine zona, ita quod a circumstantibus palam et cognoscibiliter possit videri publice commorandum. Et quod eodem modo ponatur et stet ante portas ecclesiæ beati Saturnini, dominica subsequente, et alia proxima dominica ante portam ecclesiæ Deaurate. Et mandantes eidem quod, in omni veste sua superiori, portet perpetuo dictas linguas, sine quibus pro eminentibus et apparentibus extra vel intra domum aut carcerem non incedat, et eas reficiat. — Et quod, qua hora de scala descenderit — se ad carcerem muri juxta castrum Narbonense transferat et intrudat, ibidem perpetuo moraturus. — Bernard Gui, *Pratique*, III^e part., p. 105. — Doat, t. XXVII, f^o 146.

2. Bern. Gui, *Pratique*, II^e part., p. 54 : Interim vero, medio tempore, portet signum martelli de filtro crocei coloris, ante in pectore et retro inter scapulas in veste superiori, in signum et testimonium quod adhuc est de muro. — Limborch, p. 130 : Ista Condors fiat immurata. Postmodum, intuitu pietatis, fuit relaxata per inquisitorem, imposito sibi signo martelli de filtro.

Le prêtre qui avait profané le sacrement du baptême en l'administrant une seconde fois à celui qui l'avait déjà reçu, ou en baptisant des figures de cire, portait deux petits vases de feutre dans le premier cas (1), et dans le second deux vases et quatre figures de feutre (2). Ces figures étaient imposées également au prêtre et au religieux qui s'étaient adonnés à la sorcellerie, à des maléfices ou à des pratiques idolâtres (3).

Deux hosties, une par devant l'autre par derrière, étaient imposées à ceux qui avaient profané le sacrement de l'eucharistie (4).

Enfin les faussaires qui avaient falsifié des lettres de l'inquisition étaient exposés sur l'échelle avec une lettre sur la poitrine (5).

Le bannissement était prévu par les conciles de Narbonne et de Béziers (6). Mais nous n'en avons qu'un seul cas, dans la sentence prononcée contre G. Garric, ce professeur de droit civil de Carcassonne, qui avait participé au complot organisé pour détruire les registres de l'inquisition, et encore cette peine n'est-elle que subsidiaire. Garric est con-

1. Bern. Gui, III^e part., p. 153 : Portetque perpetuo, in omni veste sua superiori, urceolum seu citrellum unum de filtro crocei coloris ante pectus dependentem, et alium retro inter spatulas.

2. Bern. Gui, *Pratique*, p. 158 : Portetque perpetuo, in omni veste sua superiori, duas figuras ymaginum cum uno urceolo de filtro crocei coloris ante pectus, et duas retro inter spatulas cum altero urceo dependentes.

3. Bern. Gui, *Pratique*, III^e part., p. 154 : Portetque perpetuo, in omni veste sua superiori, duas ymagines seu figuras ymaginum de filtro crocei coloris ante pectus, et duas retro inter spatulas dependentes.

4. Bern. Gui, *Pratique*, p. 159 : Portetque perpetuo, in omni veste sua superiori, figuram unius hostiæ rotundæ de filtro crocei coloris ante pectus, et aliam retro inter spatulas.

5. Limborch, p. 297 : Elevatum in scala, in tunica sine capucio, et cum signo literæ dependentis anterius.

6. Conc. de Narbonne, 1244, c. 3 (Harduin, t. VII, col. 252) : Et ubi fuerit visum expedire de villa in qua conversati fuerint, ejiciantur in alia certa villa seu provincia ad tempus vel perpetuo moraturi. — Conc. Béziers de 1246, Consilium, c. 28 (Hardouin, t. VII, col. 420).

damné d'abord à passer en Palestine pour combattre les infidèles et à s'éloigner du territoire de la France, en attendant son embarquement. Son bannissement ne deviendra définitif que s'il use de la faculté qui lui est donnée d'envoyer un combattant, à sa place, en Terre-Sainte (1).

IV. — *Pèlerinages.*

I. Passage d'outre mer. — Pèlerinages du continent. Pèlerinages majeurs et mineurs. — Peine principale ou accessoire — Exécution. Sauf-conduits. — Remises et commutations. — II. Visites aux églises. Flagellation. Règles de vie et pratiques pieuses.

I

L'exclusion de la participation aux sacrements et aux cérémonies du culte, l'interdiction de l'entrée des églises, la station devant leurs portes, les jeûnes et les habits de pénitence sont, dans les premiers temps, les peines les plus usitées de la discipline ecclésiastique, même pour les crimes. La douceur de ces pénitences n'est compensée que par leur durée (2).

1. Limborch, p. 284.

2. Regino, c. 55-58 : Si quis sponte homicidium fecerit, quadraginta diebus ab ingressu ecclesiæ arceatur. Et nihil manducet, præter solum panem et salem, neque bibet nisi puram aquam, nudis pedibus incedat, lineis non induatur vestibus nisi tantum in femoralibus ; ad nullam feminam, nec ad propriam misceatur. — Gratien, 17, C. 12, q. 2 : De quibus in vasoribus rerum ecclesiarum jubemus, uno anno extra ecclesiam Dei consistere. Secundo vero anno, ante fores ecclesiæ, sine communione, maneat. Tertio vero anno, ecclesiam Dei ingrediantur, et inter audientes adstant siue oblatione, non manducantes carnem, neque bibentes vinum præter Natalis et Resurrectionis dominicæ dies. Quarto præterea anno, communi fidelium restituantur : et usque ad septimum annum, tribus in hebdomada diebus, sine esu carniæ et vini potatione, maneat pœuientes. — V. Morin, *De administratione sacramenti pœnitentiæ*. — *Wasserschleben Bussordnungen*, et les anciens pénitentiels qu'il reproduit (*Pœnit. Remense*, p. 497-504).